Дело № 1-32/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

рп. Атяшево 03 сентября 2020 г. 

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе

председательствующего судьи Лачок Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Атяшевского района Республики Мордовия Ионкина О.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Селяевой Е.Б., представившего удостоверение № 350 УМЮ России по РМ от 26.04.2005 г. и ордер № 132 от 02.09.2020 г.,

при секретаре Суняйкиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела, в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>», судимого 06.03.2019 Атяшевским районным судом Республики Мордовия по ч.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% в доход государства, наказание отбыл 18.10.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

установил:

ФИО1, будучи родителем, совершил неоднократно неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь отцом двоих несовершеннолетних детей, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 07 февраля 2011 г., обязан выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно до их совершеннолетия. Между тем, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном 09 февраля 2011 г. судебным приставом-исполнителем в отношении него исполнительного производства, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на 30 часов постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 19.03.2020 г. по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, вступившего в законную силу 31.03.2020 г., неоднократно, действуя умышленно, зная об обязанности в содержании своих несовершеннолетних детей, имея трудоспособный возраст, мер к официальному трудоустройству не предпринимал, должных выводов для себя не сделал, совершил без уважительных причин, в нарушение решения суда, неуплату средств в период с 31.03.2020 г. по 12.07.2020 г. на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО14., ФИО15., в связи с чем за вышеуказанный период образовалась задолженность по алиментам в размере 56 215 рублей 88 копеек. 

Подсудимый ФИО1 в суде виновным себя признал полностью, показал, что имеет двоих несовершеннолетних детей, на содержание которых обязан выплачивать алименты, также ему известно, что судебным приставом-исполнителем возбуждено исполнительное производство. В виду неуплаты алиментов он ранее привлекался к административной ответственности, отбывал наказание в виде обязательных работ. Однако, в период с 31 марта 2020 г. по 12 июля 2020 г. алименты на содержание детей вновь не выплачивал, заболеваний не имеет. Работал неофициально, однако денег детям не давал. С суммой заложенности по алиментам в размере 56 215 рублей 88 копеек, согласен. В содеянном раскаивается, с 11 августа 2020 г. официально трудоустроился в ООО «Маслодельный завод «Атяшевский» в качестве слесаря. 

Суд, исследовав представленные стороной обвинения доказательства по делу, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

По ходатайству гособвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой в судебное заседание, оглашены показания несовершеннолетних потерпевших ФИО14. (л.д. 47-50), ФИО15. (л.д. 51-54), законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО21. (л.д. 55-57), свидетелей ФИО2 (л.д. 35-37), ФИО3 (л.д. 14-18), ФИО20.(л.д. 118-119), данные в ходе дознания.

Потерпевшая ФИО14., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, допрошенная в ходе дознания в присутствии законного представителя, показала, что проживает с мамой и братом, её папа ФИО1 занимается подработкой, но алименты на её содержание не платит, вещи не покупает, подарки не дарит. Одежду, продукты питания покупает мама.

Потерпевший ФИО15., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, допрошенный в присутствии законного представителя, показал, что его папа ФИО1 алименты на его содержание не платит, вещи ему не покупает, подарков не дарит. Все необходимое для него покупает мама. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО21. показала, что с 2002 г. по 2005 г. состояла в браке с ФИО1, от брака имеет двоих детей: дочь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ФИО1 на основании судебного приказа взысканы алименты на содержание двоих детей в размере 1/3 части со всех видов его заработка, начиная с 07.02.2011 г. Так как в период с 01.11.2019 по 18.03.2020 алименты ФИО1 без уважительных причин не выплачивал, постановлением мирового судьи был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ. В период с 31.03.2020 по 12.07.2020 ФИО1 алименты на содержание детей вновь не выплачивал, подарков детям не дарил.

Из показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 14-18), судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по РМ, следует, что с 06.07.2020г. у неё на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное на основании судебного приказа судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 07.02.2011 г., согласно которому ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание детей: ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части со всех видов его заработка. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО1 ознакомлен надлежащим образом. 19.03.2020 г. в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, так как более двух месяцев ФИО1 в нарушение решения суда алименты на содержание своих несовершеннолетних детей не выплачивал, постановлением мирового судьи ФИО1 был подвергнут наказанию в виде 30 часов обязательных работ. В период с 31.03.2020 по 12.07.2020 ФИО1 вновь в нарушение решения суда алименты на детей не выплачивал, в результате образовалась задолженность по алиментам в размере 56 215 руб. 88 коп., которая рассчитана исходя из средней заработной платы по Российской Федерации. 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО2 аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 

Свидетель ФИО20. показала, что её муж ФИО1 по судебному приказу мирового судьи от 2011 г. обязан выплачивать алименты на содержание своих двоих несовершеннолетних детей в размере 1/3 части со всех видов заработка. В период с 31.03.2020 по 12.07.2020 алименты не выплачивал, работал неофициально, заработанные деньги тратил на их семью.

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, а именно:

- копией судебного приказа мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 07.02.2011, согласно которого, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/3 части со всех видов заработка ежемесячно и до их совершеннолетия (л.д.27),

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Атяшевского ОСП УФССП по РМ от 09.02.2011, согласно которого на основании судебного приказа от 07.02.2011 возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка на содержание двоих детей (л.д.28),

- постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 19.03.2020, вступившего в законную силу 31.03.2020, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде 30 часов обязательных работ (л.д.85-86),

- постановлением судебного пристава-исполнителя от 13.07.2020, из которого следует, что задолженность ФИО1 по алиментам за период с 31.03.2020 по 12.07.2020 на содержание двоих несовершеннолетних детей составляет 56 215 руб. 88 коп. (л.д. 29-30),

- сообщением ГКУ РМ «ЦЗН ФИО4» от 15.07.2020, что ФИО1 в период с 31.03.2020 по 12.07.2020 в качестве безработного не зарегистрирован и предоставление ему государственных услуг по осуществлению социальных выплат не производится (л.д.83).

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Суд, оценив каждое из указанных доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все представленные стороной обвинения доказательства, в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своих несовершеннолетних детей, неоднократно.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений, в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирована во времени и пространстве.

В соответствии со ст. 60 ч.3 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, на учете у врача психиатра Атяшевской районной больницы не состоит, находится под «Д» наблюдением у врача нарколога с диагнозом: хронический алкоголизм 2 ст. с 2003 года, по месту жительства характеризуется положительно, с 11 августа 2020 г. официально трудоустроен.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом не установлено.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 наказания суд, с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, относящегося к умышленным преступлениям и в соответствии со статьей 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом его трудоспособности и возраста, считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, поскольку считает данный вид наказания соразмерным характеру и степени общественной опасности преступления, а также считает, что наказание в виде исправительных работ окажет влияние на его исправление и предупреждение новых преступлений.

При этом судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, для назначения наказания с применением положений статьи 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Определяя размер удержаний из заработной платы в доход государства, суд считает, что интересы по содержанию несовершеннолетних детей являются более приоритетными.

Назначенное таким образом ФИО1 наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач и осуществлению целей, закрепленных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в ходе производства по настоящему уголовному делу не избиралась, оснований для её избрания не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением от 03 сентября 2020 г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно из заработка 5% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 не избирать, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: исполнительное производство № 2839/15/13001-ИП от 09.02.2011 хранящееся в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому района УФССП России по РМ по адресу: РМ, 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу оставить по месту исполнения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Атяшевский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же имеет право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Судья Атяшевского районного суда

Республики Мордовия Е.В. Лачок 

Дело № 1-32/2020